
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 15 / 2024

OGGETTO: RISARCIMENTO DANNI IN RIFERIMENTO ALLA RICHIESTA ASSUNTA A 
PROTOCOLLO  GENERALE  DELL'ENTE  N.23185  DEL  24/11/2023. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE RIMBORSO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
DELIBERE DI C.C.:
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";

-  n.  92  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE di G.C.:
- n. 214 del 28.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

CONSIDERATO che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati i  programmi, gli 
obiettivi e le risorse di gestione dell'Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei 
Servizi;

VISTI
- il decreto sindacale n. 7 del 26.09.2023 con il quale il Sindaco ha conferito 
alla  dott.ssa  Sara  Casulli  l'incarico  di  posizione  organizzativa  del  Settore 
“Servizi  Demografici  ed  Elettorale”  dal  1°  Ottobre  2023  fino  alla  fine  del 
mandato elettorale del Sindaco;
- il decreto del Sindaco n. 11/2023 concernente l'assegnazione dell'incarico alla 
Dott.ssa Jessica Curti di responsabile del Settore “Affari generali”, nonché vice 
segretario generale, dal 1° ottobre 2023 sino alla fine del mandato elettorale 
del Sindaco;

VISTI altresì:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
-  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 71 del 21.12.2017;

PREMESSO CHE:
- in data 24/11/2023 è pervenuta al Settore “Servizi Demografici ed Elettorale” 
–  assunta  a  Protocollo  Generale  dell’Ente  n.  23185  DEL  24/11/2023 –  una 
richiesta di rimborso delle spese di viaggio a causa dell’errata erogazione di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

documento relativo all’espatrio di un minore in seguito alla vicenda verificatasi 
allo sportello in data 24/10/2023;
- nella richiesta pervenuta, l’istante dichiara di aver chiesto all’ufficio Anagrafe 
cosa  avrebbe  dovuto  fare  per  autorizzare  l’espatrio  della  figlia 
infraquattordicenne con gli  zii  e di  aver ricevuto il  modulo “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI  NOTORIETA’  DA PRESENTARE AI  PRIVATI”  da  un 
funzionario incaricato dell’Anagrafe;
-  il funzionario incaricato dell’Anagrafe ha invitato l'istante e l'altro genitore del 
minorenne,  alla  compilazione  del  modulo  e  successivamente  autenticato  la 
firma di entrambi i genitori in qualità di dichiaranti.
-  nella  richiesta  di  rimborso  presentata  viene  lamentato  il  fatto  che  il 
funzionario incaricato  non essere ha messo  a conoscenza i dichiaranti  sulla 
possibilità che la dichiarazione resa allo sportello non sarebbe stata accettata 
in aeroporto essendo necessaria una dichiarazione cosiddetta “di accompagno” 
vidimata dalla Questura.
- per i  danni arrecati  a causa dell’errato documento rilasciato, la minore ha 
dovuto rinunciare al viaggio già pagato e con lei anche uno degli zii ha dovuto 
rinunciare a partire per non lasciare da sola in aeroporto la minore; 
-  l’istante  vorrebbe  ottenere  il  rimborso,  oltre  che del  biglietto  aereo  della 
minore, anche delle spese di viaggio (carburante e autostrada) per andata e 
ritorno dall’aeroporto, delle spese per il pernottamento all’estero della minore e 
del biglietto aereo e pernottamento di uno degli zii, che ha rinunciato al viaggio 
per non lasciare sola la minore in aeroporto;
-  in  data  18/12/2023,  l’ufficio  Segreteria  del  Comune  ha  trasmesso,  con 
Protocollo Generale dell’Ente n. 24748, una richiesta di apertura di un sinistro 
(Polizza di assicurazione Responsabilità Civile Patrimoniale);
-  in  data  19/12/2023,  l’ufficio  Sinistri  di  Assigeco  S.r.l.  non  ha  provveduto 
all’apertura del sinistro in quanto  l’importo del danno si attestava al di sotto 
della franchigia;

CONSIDERATO che l’ammontare richiesto a titolo di rimborso è di complessivi 
€.467,00 così dettagliato:
- €.82,50 quale costo totale del biglietto aereo andata e ritorno della minore;
- €.83,37 quale costo totale del pernottamento della minore presso l’Hotel nella 
località estera;
- €.32,75 quale costo totale del pernottamento dello zio presso l’Hotel nella 
località estera;
- €.100,00 quale costo totale del “diritto di stand-by Ryanair”;
- €.32,60 quale costo totale dei pedaggi autostradali pagati il raggiungimento 
dell’aeroporto, il ritorno a Casalgrande dall’aeroporto per il rientro della minore 
a causa dell’impossibilità di effettuare la partenza e per il ritorno in aeroporto 
da parte dello zio che ha riportato a casa la minore;
-  €.135,87  quale  rimborso  chilometrico  per  i  viaggi  dall’aeroporto  a 
Casalgrande e da Casalgrande all’aeroporto;

RILEVATO che:
-  il  funzionario  incaricato  all'autentica  di  una  firma  su  una  “Dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà da presentare ai privati” ha il solo obbligo di 
valutare  la  sussistenza  della  sua  competenza  in  relazione alla  tipologia  del 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

documento di cui il  richiedente intende chiedere l'autentica della firma deve 
cioè accertarsi che si tratti di una istanza o di una dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà (D.P.R. 445/2000) e di attestare che la sottoscrizione è stata 
apposta  in  sua  presenza,  previa  identificazione  della  persona  che 
firma/sottoscrive  il  documento  mediante  un  documento  d’identità,  ai  sensi 
dell’art.2703 del Codice Civile;
-  in capo all’Ente nonché al  funzionario incaricato vi  sono gli  obblighi sopra 
citati unicamente in relazione all'autenticazione della firma, ma che si potrebbe 
ravvisare un'ipotesi  di  colpa lieve nel  fatto che l'operatore abbia omesso di 
informare  il  cittadino  che  non  era  responsabile  del  contenuto  della 
dichiarazione  e  neppure  dell'accettazione  o  meno  della  stessa  da  parte 
dell'autorità di frontiera;

RITENUTO di  dare seguito al risarcimento del  danno provocato dall'omessa 
informazione;

RICHIAMATO il  parere sottoscritto digitalmente dal  responsabile del  settore 
“Affari Generali”, con il quale si autorizza la responsabile del  settore “Servizi 
Demografici ed Elettorale” ad operare sul capitolo di competenza n.130415/2 
“spese per risarcimento danni” del Bilancio del corrente esercizio finanziario, 
che presenta la necessaria disponibilità (all.A);

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al responsabile di settore nonché del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art.  147-  bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.174/2012 
convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio  e  con  gli  equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L. 
145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA

1.  DI  IMPEGNARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l'importo  di 
€.467,00 sul Capitolo n.130415/2 denominato “spese per risarcimento danni” del 
Bilancio di previsione 2024/2026 per l'Esercizio 2024 – che presenta la necessaria 
disponibilità;

2. DI LIQUIDARE, senza adozione di ulteriore atto determinativo, al richiedente, 
identificato nella richiesta di rimborso assunta a Protocollo Generale dell’Ente, la 
somma di €.467,00, indicando come causale “RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO – 
ESPATRIO MINORE E.S.” mediante bonifico bancario alle coordinate che l’istante 
comunicherà all’ufficio Ragioneria;

3. DI  DARE MANDATO all’ufficio  Ragioneria  di  provvedere  all'emissione del 
relativo mandato di pagamento, senza emissione della distinta di liquidazione;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4. DI DARE ATTO:
- che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile di settore nonché del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art.  147-  bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.174/2012 
convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge 
di Bilancio 2019);

5.  DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 37 
disponendo la pubblicazione sul  sito istituzionale del  Comune di  Casalgrande 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130415/2 2024 211 SPESE 
RISARCIMENTO 
DANNI S.M.

M.S. €467,00

Lì, 16/01/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CASULLI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 15 del 16/01/2024

Posizione Organizzativa  SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE 

Proposta n° 22/2024

Oggetto:  RISARCIMENTO  DANNI  IN  RIFERIMENTO  ALLA RICHIESTA ASSUNTA A PROTOCOLLO 
GENERALE DELL'ENTE N.23185 DEL 24/11/2023. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
LIQUIDAZIONE RIMBORSO . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 16/01/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 15 del 16/01/2024

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

Oggetto:  RISARCIMENTO DANNI IN RIFERIMENTO ALLA RICHIESTA ASSUNTA A 
PROTOCOLLO GENERALE DELL'ENTE N.23185 DEL 24/11/2023. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE RIMBORSO . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 16/01/2024 al 31/01/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 01/02/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


